*obiciat, quia illud non innuitur a sensu contrario, set hoc, quod papa cum fratribus suis potest deliberare de futuro successore, quod cuilibet prelato, cum videt sibi mortem imminere, unde ibi dicitur decernere, i. e. deliberare, non eligere, de electione non a se faciendam, set a cardinalibus post obitum eius.*

<sup>148</sup> GILLMANN, Designation 416, A. 2: *Si transitus usque decernere* (D. 79 c. 10) *i. e. cum fratribus tractare et deliberare, quis sit utilior ad eligendum post mortem suam. Non enim credo, quod papa possit sibi eligere successorem, et si elegerit, non tenet electio.* — *Set nonne Petrus sibi successorem substituit, ut* (C. 8 q. 1 c. 1)? *Set non est trahendum ad consequentiam, quia ad umbram Petri salvabantur infirmi et quia tunc temporis non erant cardinales.*

<sup>149</sup> Dazu vgl. KUTTNER, *Cardinalis* 174 ff.; SPÄTLING, *Kardinalat und Kollegialität* 277 ff. Zum Beispiel die Überlegung zu dem aus Pseudo-Isidor stammenden Gedanken vom apostolischen Stuhl als *cardo et caput* (ed. HINSCHIUS 84: *Haec vero apostolica sedes cardo et caput ut factum est a domino, et non ab alio constituta, et sicut cardine hostium regitur, sic huius sanctae sedis auctoritate omnes ecclesiae domino disponente reguntur.* Im *Decretum Gratiani* D. 22 c. 2), die Leo IX. bzw. richtiger Humbert von Silva Candida in seinem berühmten Brief an Michael Kerullarios 1053 abwandelt: *Unde clerici eius cardinales dicuntur, cardini utique illi [d. h. dem Papsttum] quo cetera moventur, vicinius adhaerentes,* ed. WILL, *Acta* 82. Zum Brief vgl. FUHRMANN, *Einfluß und Verbreitung* II 383 ff.; E. PETRUCCI, *Rapporti, passim*.

<sup>150</sup> Treffend SPÄTLING, *Kardinalat und Kollegialität* 278.

<sup>151</sup> So die gründlichen Untersuchungen von FOIS, *Compiti e prerogative, und DERS., Papa e cardinali*. Er hat dabei die Thesen von ALBERICO, *Origini della dottrina*, von DEMS. wiederaufgenommen in: *Car-*

logische Aussage über den römischen Stuhl, wonach der Papst und die Kardinäle seine Bestandteile darstellen; ja dem Papst komme nur die Funktion eines „Mundes“ zu<sup>152</sup>. Daß es nicht gänzlich wibertinische Polemik war, was Hugo Candidus äußerte, zeigt sich in der Vorrede zu *De investigatione Antichristi* des Gerhoch von Reichersberg, eines ebenso kritischen wie „unermüdeten Streikers für die Reinheit der Kirche und des Glaubens“ (so Classen<sup>153</sup>). Er bezeichnete das Kardinalskollegium als *Ecclesia Romana*<sup>154</sup>, wobei er in den Kardinälen, mit denen er in vielfältigen Beziehungen stand, vielleicht ein Gegengewicht gegen den Vikar Petri erblickte, der als einzelner mehr Versuchungen als die ganze Gruppe seiner engsten Mitarbeiter ausgesetzt war.